
 — 1 — 

一、建设项目基本情况 

建设

项目

名称 

武隆区血浆生物科技项目 

项目

代码 
2506-500156-04-01-258130 

建设

单位 

联系

人 

姚* 联系方式 150*****221 

建设

地点 
重庆市武隆区鸭江镇青峰村纪家湾农业社 

地理

坐标 
（107 度 22 分 56.679 秒，29 度 27 分 3.157 秒） 

国民

经济 

行业

类别 

Q8435 采供血机构服

务 

建设项目 

行业类别 

四十九、卫生 84 采供血机构服务 8435 其他（住
院床位 20 张以下的除外） 

建设
[...]
1#废水排放口（除食堂废水、食堂

楼地面清洁废水之外废水）
3184.324m

3
/a 

COD 414 1.3200 

BOD5 277 0.8829 

SS 187 0.5961 

NH3-N 51 0.1631 

LAS 0.8 0.0026 

粪大肠菌群 2.6×10
4
 81.45 

2#废水排放口（食堂废水、食堂楼

地面清洁废水）3258m
3
/a 

COD 460 1.499 

BOD5 230 0.7493 

SS 138 0.4496 

NH3-N 27.6 0.0899 

动植物油 92 0.2997 

表4.3-3 项目污废水排放情况表 

废水量

（m
3
/a） 

污染物 

名称 

产生量 
污水处理设施处理后

（排放量） 

污水处理厂处理后

（排放量） 

浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

接管量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

1#废水排放

口
3184.324m

3
/

a 

COD / 1.3200 250 0.7961 50 0.1592 

BOD5 / 0.8829 100 0.3184 10 0.0318 

SS / 0.5961 60 0.1911 10 0.0318 

NH3-N / 0.1631 45 0.1433 5 0.0159 

LAS / 0.0026 10 0.0318 0.5 0.0016 

粪大肠菌群 / 81.45 5000 15.92 1000 3.184 

2#废水排放

口 3258m
3
/a 

COD / 1.499 500 1.629 50 0.1629 

BOD5 / 0.7493 300 0.9774 10 0.0326 

SS / 0.4496 45 0.1466 10 0.0326 

NH3-N / 0.0899 400 1.303 5 0.0163 

动植物油 / 0.2997 100 0.3258 1 0.0033 

4.3.2 建设项目污染物排放信息 

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息。 

表 4.3-4  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水

类别 
污染物种类 

排

放

去

向 

排放

规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 



 — 67 — 

1#废

水排

放口 

pH、COD、

BOD5、SS、氨

氮、粪大肠菌

群、肠道致病

菌、肠道病毒、

LAS、色度 

鸭

江

镇

污

水

处

理

厂 

间断

排放 

1# 

医疗废

水处理

设施 

消毒+

沉淀+

厌氧 

DW 

001 

 是 

否 

主要排放口 

一般排放口 

2#废

水排

放口 

pH、COD、

BOD5、SS、氨

氮、动植物油 

2# 
隔油池+

生化池 

隔油+

沉淀厌

氧 

DW 

002 

 是 

否 

主要排放口 

一般排放口 

（2）废水间接排放口基本情况 

表 4.3-5 废水间接排放口基本情况表 

排放

口名

称 

排放口地理

坐标 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

经度 纬度 名称 浓度限值/mg/L 

DW001 
107.3

7761 

29.4

5359 

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 预处理 

pH ≤6-9 

COD ≤250 

BOD5 ≤100 

SS ≤60 

动植物油 ≤20 

粪大肠菌群 ≤5000个/L 

总余氯 ≤2-8 

LAS ≤10 

挥发酚 ≤1.0 

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1 
氨氮 45 

DW002 
107.3

7799 

29.4

5328 

《污水综合排放标准》

(GB8978-1996）三级标准 

pH 6~9 

COD 500 

BOD5 300 

SS 45 

氨氮 400 

动植物油 100 

（3）污染物产生及排放情况 

表 4.3-6  废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

排放浓度

（mg/L） 
年排放量（t） 

1 DW001 

COD 50 0.1592 

BOD5 10 0.0318 

SS 10 0.0318 

NH3-N 5 0.0159 

LAS 0.5 0.0016 

粪大肠菌群 1000 3.184 



 — 68 — 

2 DW002 

COD 50 0.1629 

BOD5 10 0.0326 

SS 10 0.0326 

氨氮 5 0.0163 

动植物油 1 0.0033 

合计 

COD 0.3221 

BOD5 0.0644 

SS 0.0644 

NH3-N 0.0322 

LAS 0.0016 

粪大肠菌群 3.184 

动植物油 0.0033 

4.3.4 监测要求 

本项目有 2 个废水排放口，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 

819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）

的监测频次要求，自行监测要求详见表 4.3-7： 

表 4.3-7 地表水污染源监测计划一览表 

监测对象 监测点 监测因子 监测频次 

污废水 

DW001 排放口 

流量 自动监测 

pH 值 12 小时/次 

化学需氧量、悬浮物 周/次 

粪大肠菌群数 月/次 

五日生化需氧量、动植物油、

氨氮、挥发酚、阴离子表面活

性剂、色度 

季度/次 

DW002 排放口 

化学需氧量、悬浮物、五日生

化需氧量、动植物油、氨氮、

pH 值 

季度/次 

4.3.5 项目污水处理设施可行性分析 

医疗废水处理设施可行性分析：本项目医疗废水经医疗废水处理设施处理

后进入鸭江镇污水处理厂深度处理，医疗废水排放执行《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表2预处理标准，医疗废水处理设施工艺为消毒+沉

淀+厌氧，因考虑到采血、检验等环节产生的废水中含有血浆、血细胞等，可能



 — 69 — 

携带病毒等血源性病原体，因此，该项目更适合医疗废水在源头消毒后再进入

污水处理设施。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录A

医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表A.2，间接排放的医疗废水治理可行

技术为一级处理/一级强化处理+消毒工艺。对照该技术规范，沉淀法属于一级

处理可行技术。 

医疗废水处理设施处理规模为9.21m
3
/d，1#废水排放口总排放量为

8.7965m
3
/d，其处理能力能够满足本项目1#废水排放口的排放量。本项目消毒方

式为二氧化氯消毒片进行消毒，二氧化氯消毒片消毒是目前国内比较常用的消

毒方式，不仅价格优廉，而且使用方便，适用于医疗废水消毒，可满足处理需

求，同时，结合企业医疗废水例行监测报告可知，站区医疗废水经现有医疗废

水处理设施处理后各项因子均能够达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表2预处理标准，因此，本次扩建依托原有医疗废水处理设

施可行。 

隔油+生化池设施概况：设置1座容积为23.1m
3的隔油+生化池，用于食堂废

水的处理，食堂废水最大排放量为9m
3
/d，其容积可满足处理需求。 

鸭江镇污水处理厂依托可行性分析：鸭江镇污水处理厂位于鸭江镇三元村

黄泥磅农业社，临近大溪河，采用“改良型 A
2
O”处理工艺，主要包括粗格栅

调节、沉砂池、A
2
O 生化系统、二沉池、滤布滤池、紫外线消毒、贮泥池、污

泥脱水车间、加药间；近期规模为 2000m
3
/d，远期 2035 年再扩建 2000m

3
/d，

达到总规模 4000m
3
/d。占地面积 10875m

3（含远期预留用地），排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标，最终排入大

溪河。 

本项目位于重庆市武隆区鸭江镇青峰村纪家湾农业社，属于鸭江镇污水处

理厂服务范围，本项目营运期排放污废水量为 17.7965m
3
/d，可以通过市政管网

排入鸭江镇污水处理厂进行处理，鸭江镇污水处理厂处理能力、处理工艺、设

计进水水质、稳定达标排放等均能够满足处理要求。 



 — 70 — 

综上，本项目废水依托鸭江镇污水处理厂可行，地表水环境影响可接受。 

4.4 运营期噪声环境影响和保护措施 

4.4.1 噪声预测模式 

本次评价采用导则推荐模式。考虑对环境最不利条件，预测不考虑大气吸

收及障碍性屏障、阻隔作用，只考虑声源以自由声场的形式传播。根据《环境

影响评价技术导则-声环境》（HJ 2.4-2021）的技术要求，其计算公式如下： 

①室内声源等效室外声源计算 



 — 71 — 

 首先计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级： 

 

式中： 

Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lw ——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹

角处时，Q=8； 

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S 为房间内表面面积，m
2 ；α 为平均吸声系

数； 

r ——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级： 

 

式中： 

Lp1i (T) ——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

Lp1ij——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB； 

N ——室内声源总数。 

在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级。设

靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分别为 Lp1 和 Lp2。

声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出： 

 

式中： 

Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。 



 — 72 — 

 

图 4.3-1 室内声源等效为室外声源图例 

然后按下式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出

中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。  

 

式中： 

Lw —中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，dB；  

Lp2(T)——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；  

S——透声面积，m
2。 

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A 声级。 

②室外声源噪声衰减模式 

 

式中： 

Lp(r) ——预测点处声压级，dB； 

Lp(r0) ——参考位置 r0 处的声压级，dB； 

r ——预测点距声源的距离； 

r0——参考位置距声源的距离。 

③噪声贡献值计算 

设第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAi，在 T 时间内该声源工作时

间为 ti；第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAj，在 T 时间内该声源

工作时间为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：

 

式中：tj ——在 T 时间内 j 声源工作时间，s； 

ti ——在 T 时间内 i 声源工作时间，s； 



 — 73 — 

T ——用于计算等效声级的时间，s； 

N ——室外声源个数； 

M ——等效室外声源个数。 

4.4.2 噪声源强分析 

本项目所采用的设备较为先进，噪声级较小，本项目新增噪声污染源主要为

水泵、通风系统、风机等设备运行噪声。运营期主要噪声源强见下表 4.4-1。 

表 4.4-1 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）   

序

号 

噪声

源 
型号 

（声压级/距

声源距离）/

（dB(A)/m） 

声源

控制

措施 

空间相对位

置/m 距室内

边界距

离/m 

室内

边界

声级
/dB(A) 

运行

时段 

建筑物

插入损

失
/dB(A) 

建筑物外噪声 

X Y Z 
声压级
dB(A) 

建筑物

外距离
(m) 

1 水泵 / 85/1 

合理

布置、

设备

减振、

建筑

隔声 

-20 22 -1.0 

东 38 53  

昼间 

15 32 1 

南 33 55  15 34 1 

西 7 68  15 47 1 

北 5 71  15 50 1 

2 
通风

系统 
/ 80/1 

合理

布置、

设备

减振、

建筑

隔声 

-14 8 1.1 

东 7 68  

昼间 

15 47 1 

南 31 55  15 34 1 

西 8 67  15 46 1 

北 22 58  15 37 1 

注：柴油发电机偶尔使用，故不考虑 

表 4.4-2 工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序

号 

声源 

名称 

空间相对位置（m） 声压级 

（1m处） 

声源控制

措施 

损失/dB

（A） 

声压级

/dB（A） X Y Z 

1 

分体式

空调室

外机组 

-2 -8 1.3 70dB 
使用低噪

声设备 
10 60 

2 风机 13 -4 1.3 75dB 
使用低噪

声设备 
10 65 

4.4.3 噪声预测结果及评价 